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Provincia di Terni
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Comune di Calvi
comune.calvidellumbria@postacert.umbria.it

Comune di Campello sul Clitunno
comune.campellosulclitunno@postacert.umbria.it

Comune di Cannara
comune.cannara@postacert.umbria.it

Comune di Cascia
comune.cascia@postacert.umbria.it

Comune di Castel Giorgio
comune.castelgiorgio@postacert.umbria.it

Comune di Castel Ritaldi
comune.castelritaldi@postacert.umbria.it

Comune di Castel Viscardo
comune.castelviscardo@postacert.umbria.it

Comune di Castiglion del Lago
comune.castiglionedellago@postacert.umbria.it

Comune di Cerreto di Spoleto
comune.cerretodispoleto@postacert.umbria.it

Comune di Citerna
comune.citerna@postacert.umbria.it

Comune di Città della Pieve
comune.cittadellapieve@postacert.umbria.it

Comune di Città di Castello
comune.cittadicastello@postacert.umbria.it

Comune di Collazzone
comune.collazzone@postacert.umbria.it

Comune di Corciano
comune.corciano@postacert.umbria.it

Comune di Costacciaro
comune.costacciaro@postacert.umbria.it

Comune di Deruta
comune.deruta@postacert.umbria.it



Comune di Fabro
comune.fabro@postacert.umbria.it

Comune di Ferentillo
comune.ferentillo@postacert.umbria.it

Comune di Ficulle
comune.ficulle@postacert.umbria.it

Comune di Foligno
comune.foligno@postacert.umbria.it

Comune di Fossato di Vico
comune.fossatodivico@postacert.umbria.it

Comune di Fratta Todina
comune.frattatodina@postacert.umbria.it

Comune di Giano dell'Umbria
comune.gianodellumbria@postacert.umbria.it

Comune di Giove
comune.giove@postacert.umbria.it

Comune di Gualdo Cattaneo
comune.gualdocattaneo@postacert.umbria.it

Comune di Gualdo Tadino
gualdotadino@letterecertificate.it

Comune di Guardea
comune.guardea@postacert.umbria.it

Comune di Gubbio
comune.gubbio@postacert.umbria.it

Comune di Lisciano Niccone
comune.liscianoniccone@postacert.umbria.it

Comune di Lugnano in Teverina
comune.lugnanointeverina@postacert.umbria.it

Comune di Magione
comune.magione@postacert.umbria.it

Comune di Marsciano
comune.marsciano@postacert.umbria.it



Comune di Massa Martana
comune.massamartana@postacert.umbria.it

Comune di Monte Castello di Vibio
comune.montecastellodivibio@postacert.umbria.it

Comune di Santa Maria Tiberina
comune.montesantamariatiberina@postacert.umbria.it

Comune di Montecastrilli
comune.montecastrilli@postacert.umbria.it

Comune di Montecchio
comune.montecchio@postacert.umbria.it

Comune di Montefalco
comune.montefalco@postacert.umbria.it

Comune di Montefranco
comune.montefranco@postacert.umbria.it

Comune di Montegabbione
comune.montegabbione@postacert.umbria.it

Comune di Monteleone di Orvieto
comune.monteleonedorvieto@postacert.umbria.it

Comune di Monteleone di Spoleto
comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it

Comune di Montone
comune.montone@postacert.umbria.it

Comune di Narni
comune.narni@postacert.umbria.it

Comune di Nocera Umbra
comune.noceraumbra@postacert.umbria.it

Comune di Norcia
comune.norcia@postacert.umbria.it

Comune di Orvieto
comune.orvieto@postacert.umbria.it

Comune di Otricoli
comune.otricoli@postacert.umbria.it



Comune di Paciano
comune.paciano@postacert.umbria.it

Comune di Panicale
comune.panicale@postacert.umbria.it

Comune di Parrano
comune.parrano@postacert.umbria.it

Comune di Passignano sul Trasimeno
comune.passignanosultrasimeno@postacert.umbria.it

Comune di Penna in Teverina
comune.pennainteverina@postacert.umbria.it

Comune di Perugia
comune.perugia@postacert.umbria.it

Comune di Piegaro
comune.piegaro@postacert.umbria.it

Comune di Pietralunga
comune.pietralunga@postacert.umbria.it

Comune di Poggiodomo
comune.poggiodomo@postacert.umbria.it

Comune di Polino
comune.polino@postacert.umbria.it

Comune di Porano
comune.porano@postacert.umbria.it

Comune di Preci
comune.preci@postacert.umbria.it

Comune di Sangemini
comune.sangemini@postacert.umbria.it

Comune di San Giustino
comune.sangiustino@postacert.umbria.it

Comune di San Venanzo
comune.sanvenanzo@postacert.umbria.it

Comune di Sant'Anatolia di Narco
comune.santanatoliadinarco@postacert.umbria.it



Comune di Scheggia e Pascelupo
comune.scheggiaepascelupo@postacert.umbria.it

Comune di Scheggino
comune.scheggino@postacert.umbria.it

Comune di Sellano
comune.sellano@postacert.umbria.it

Comune di Sigillo
comune.sigillo@postacert.umbria.it

Comune di Spello
comune.spello@postacert.umbria.it

Comune di Spoleto
comune.spoleto@postacert.umbria.it

Comune di Stroncone
comune.stroncone@postacert.umbria.it

Comune di Terni
comune.terni@postacert.umbria.it

Comune di Todi
comune.todi@postacert.umbria.it

Comune di Torgiano
comune.torgiano@postacert.umbria.it

Comune di Trevi
comune.trevi@postacert.umbria.it

Comune di Tuoro sul Trasimeno
comune.tuorosultrasimeno@postacert.umbria.it

Comune di Umbertide
comune.umbertide@postacert.umbria.it

Comune di Valfabbrica
comune.valfabbrica@postacert.umbria.it

Comune di Vallo di Nera
comune.vallodinera@postacert.umbria.it

Comune di Valtopina
comune.valtopina@postacert.umbria.it



Servizio Risorse idriche e Rischio idraulico
direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it

Ordine dei Geologi della Regione Umbria
geologiumbria@epap.sicurezzapostale.it

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia
ordine.perugia@ingpec.eu

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni
ordine.terni@ingpec.eu
Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti 
e Conservatori della provincia di Terni
oappc.terni@archiworldpec.it

Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti 
e Conservatori della provincia di Perugia 
archperugia@pec.aruba.it

Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi Forestali
della Provincia di Perugia
protocollo.odaf.perugia@conafpec.it 

Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi Forestali 
della Provincia di Terni
p  rotocol  lo.odaf.terni@conafpec.it   

Collegio dei Periti Agrari laureati per le province 
di Perugia e Terni
c  ollegi  o.perugia@pec.peritiagrari.it  

Collegio dei Geometri e Geometri Laureati 
Provincia di Perugia
c  olle  gio.perugia@geopec.it  

Collegio dei Geometri e Geometri Laureati 
Provincia di Terni
collegio.terni@geopec.it

Associazione piccole medie imprese dell’Umbria API
apmiumbria@legalmail.it



ANCE Umbria
a  n  ce.umbria@pec.ance.it     

CNA Umbria
regionale@pec.cnaperugia.it

CONFARTIGIANATO Umbria
segretario@umbria.confartigianato.it

COLDIRETTI UMBRIA
u  mb  ria@pec.coldiretti.it  

CONFAGRICOLTURA UMBRIA
perugiapec.confagricolturasrl@cert.telecompec.it

CIA UMBRIA
ciaumbria@legalmail.it

Oggetto: L.R.  1/2015.  Disapplicazione  allegato  “B”  D.G.R.  976/2003  in  materia  di 
realizzazione di pozzi.

Con  riferimento  alla  nota  di  ARPA  Umbria  n.  94086960542  in  merito  all’oggetto,  si 
evidenzia che con la pubblicazione della D.G.R. n.304 del 16 Marzo 2015 (BUR n.19 del 8 
aprile 2015, supplemento ordinario n.5) sono stati approvati i modelli e i relativi allegati 
per le istanze di titolo abilitativo edilizio, compreso quelli per la Segnalazione certificata di 
inizio  attività  (SCIA),  nell’ambito  dei  quali  sono  previsti  gli  elementi  necessari  per  la 
realizzazione dei pozzi.
La  documentazione  da  allegare  alle  istanze  di  SCIA  per  la  realizzazione  dei  pozzi 
domestici e non domestici fino alla prima falda utile come previsto dall’art. 124 comma 1, 
lett.g), sono la relazione geologica con riferimento alle norme di settore e limitatamente a 
quelli  non domestici l’istanza di licenza di attingimento, presentata alla autorità idraulica 
competente.
Inoltre, si evidenzia quanto disposto all’art. 264 comma 16, per l’autorizzazione annuale 
all’attingimento in pendenza della conclusione del procedimento di concessione.
Con l’occasione si rammenta che la D.G.R. n.304, di cui sopra, costituisce atto di indirizzo 
ai sensi dell’art. 248, comma1, lett. a), c) e d) della L.R. 1/2015 e che di conseguenza 



prevale su ogni altra normativa degli enti locali ai sensi del comma 5 dell’art. 243 della 
stessa legge regionale.
Si evidenzia inoltre che, con l’intento di ridurre e semplificare gli  adempimenti tecnico-
amministrativi,  l’articolo  n.271,  comma 3,  della  L.R.  1/2015  disapplica  tutte  le norme 
regionali nelle materie di governo del territorio contrarie o incompatibili con il Testo unico, 
comprese  quelle  contenute  nei  regolamenti  e  negli  atti  di  indirizzo;  con  la  stessa 
formulazione anche l’art. n. 144, comma 2, del regolamento regionale n.2/2015 prevede la 
disapplicazione delle norme contrarie o incompatibili e che comunque l’art.2, comma 5, 
del T.U. prescrive che “non possono essere introdotti ulteriori adempimenti senza ridurne 
o eliminarne altri“.
In conclusione appare ovvio che “le direttive temporanee” per la ricerca, estrazione ed 
utilizzazione  di  acque  sotterranee  a  mezzo  escavazione  di  pozzi  di  cui  alla  D.G.R. 
n.499/2000 sono da ritenersi del tutto superate e non più applicabili ai sensi delle norme 
soprariportate.
Si  condivide la  necessità  di  redigere  quanto  prima l’atto  di  indirizzo  di  cui  all’art.249, 
comma 1, lett. c) del T.U. per definire le modalità di emissione degli eventuali pareri da 
parte di ARPA nell’ambito dei procedimenti di cui al “Testo unico governo di territorio e 
materie correlate”, di conseguenza quanto prima si provvederà ad istituire un apposito 
gruppo redazionale tra i servizi regionali competenti, ARPA umbria, tecnici degli enti locali 
e della rete delle professioni così come previsto all’art. 251 del medesimo T.U.. 

Cordiali saluti 

Il Dirigente
                Angelo Pistelli


